
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  VENTITRE  del mese di MAGGIO,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                                               * 

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB 
Deliberazione   N. 54 
 in data 23/05/2017 
 Prot. N.  7292 

 

 
ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2017. 



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2017. 
 
PREMESSO che nella seduta del 24.04.2017, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 
 
CONSIDERATO che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire un 
ordinato flusso di pagamenti, può rivelarsi necessario, in taluni periodi dell’esercizio, 
ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 
 
 
RICHIAMATI: 
· l’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e 
previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di 
tre dodicesimi delle 
entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 
· l'articolo 2,  comma 3-bis, del  decreto-legge 28 gennaio  2014, n. 4, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2014, n. 50, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 43, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) il quale fino a 
tutto il 31 dicembre 2017 eleva a 5/12 il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria, al fine di agevolare il  rispetto dei termini  di pagamento nei confronti dei fornitori 
di cui al d.Lgs. n. 231/2002 e velocizzare il pagamento dei debiti; 
 
RICHIAMATO  l’Art. 20 della  Convenzione di affidamento del servizio di tesoreria per il 
periodo 2015/ 2019, il  quale disciplina le modalità ed il tasso di interesse relativo 
all’anticipazione di tesoreria; 
 
APPURATO che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2014 (penultimo 
anno precedente) ammontano a Euro  4.292.013,03  e sono così ripartite: 
Entrate titolo I Euro 2.871.442,45 
Entrate titolo II Euro 352.504,02 
Entrate titolo III Euro 1.068.066,56 
 
VERIFICATO dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 
l’esercizio 2017 è di Euro 1.788.338,76, pari ai 5/12 del totale delle entrate sopra indicate; 
 
DATO ATTO che: 
· l’anticipazione verrà gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere metterà a 
disposizione dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata a norma di legge; 
· il tasso di interesse applicato all’anticipazione di tesoreria è quello stabilito in sede di 
offerta  economica per l’aggiudicazione della gara d’appalto, pari a punti 2,50  in più 
dell’Euribor 365 a 3 mesi; 
· gli interessi passivi decorreranno dalla data effettiva di utilizzo delle somme al tasso 
stabilito dalla convenzione di Tesoreria 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria per l’esercizio 2017 entro il limite massimo dei 5/12, pari a Euro 1.788.338,76; 
 
2. di dare atto che l’anticipazione di tesoreria sarà attivata su richiesta del Responsabile 
del Servizio 



Finanziario e verrà regolata sulla base di quanto previsto dall’art. 20 della convenzione di 
affidamento 
del servizio di tesoreria per il periodo 2015/2019; 
 
3. di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai 
primi tre titoli del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione, fino alla 
concorrenza della 
somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri accessori; 
 
4. di autorizzare il tesoriere comunale ad utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente 
per la progressiva riduzione dell’anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi, sino 
alla completa estinzione; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto alla Cassa di Risparmio del Veneto – Gruppo 
Intesa Sanpaolo, nella sua qualità di Tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di 
legge. 
 
 

���� 
 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE  

E GESTIONE DELLE ENTRATE 

f.to Dott. Francesco Spaziani  

 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE  

E GESTIONE DELLE ENTRATE 

f.to Dott. Francesco Spaziani  

 
 
 
 
Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 25/05/2017   all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 25/05/2017                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


